In omnibus praedictis libris illud in primis videtur observandum ut quum non omnes libri singulis classibus ascripti uno anno absolvi possunt, tempestive conveniat rectoribus quos ex illis sequenti anno praelegi expedire iudicent; eoque constituto, curentur imprimi, et quidem seorsim singuli ut^d commodis pauperum consulatur qui integris voluminibus emendis non sufficiunt.

D - Provincia Aquitaniae

TEXTUS: *Congr. 42, f. 62r-66v* (prius 130-34 266) originale manu Patris Athanasii, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum.

Summarium

1. *De congregationibus marianis.* — 2. *De catechismo P. Canisii in omnibus collegiis docendo.* — 3. *In philosophia tradenda adhibeatur liber Patris Toledo.* — 4. *Compendium de casibus conscientiae difficilioribus petitur.*

... [1] 11. De congregatione B. Virginis in collegiis nostris quid statuendum⁴⁸ ...

[2] 18. Num expediret in tota Societate catechismum magnum et parvum P. Canisii doceri⁴⁹ omnibus aliis sublatis⁵⁰ ... [64r] ...

[3] 17. An praeciendum ut philosophia P. Toleti⁵¹ ad omnia collegia quamprimum mittatur, proximeque ad eius sensum Aristoteles exponatur quatenus fieri expediat ... [64v] ...

[4] 26. An essent colligendi aliqui casus difficiliores⁵² a no-

⁴⁷ De *Rudimentis* grammaticae latinae H. Coudret S. I. cf. MP I 95 adn. 7; et MP II 90 et passim.

⁴⁸ De ortu et felici progressu congregationis marianae in Collegio Romano cf. MP III 355-56 et passim. Vide etiam *Leges* congregationis marianae Collegii Germanici et Seminarii Romani; supra, mon. 21-22.

⁴⁹ De diversis P. Canisii catechismis cf. supra, adn. 46.

⁵⁰ A congregatione provinciae Aquitaniae anno 1568 posita est quaestio: « An legi debeat in scholis catechismus P. Canisii, an potius P. Edmundi »; vide MP III 34 § 44.

⁵¹ F. TOLETUS S. I., *Introductio in Dialecticam Aristotelis* (Romae 1561) et *Commentaria in universam Aristotelis Logicam* (Romae 1572); vide supra, mon. 28/C § 28 adn. 35.

⁵² Vide petitionem congregationis provinciae Austriae (1572) eadem de re; supra, mon. 30/A § 11.

stris tenendi et in quibus neganda esset confitentibus absolutio vel eodem modo respondendum, sicut factum est de thesibus theologicis et philosophicis in Societate tenendis ...

E - Provincia Flandriae

TEXTUS: 1. *Congr. 42*, f. 50r-57v (*prius* 108-120 257-62), originale manu P. Pontani, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr. 20/b*, 239r-40v, regestum coevum petitionum una cum P. Generalis responsis. — 3. *Congr. 93*, f. 64r-65v (*prius* 21-24 155-58), apographum coevum textus secundi. — 4. *Congr. 97*, f. 159v-62v; apographum coevum textus tertii.

Summarium

1. *De cura convictorum deponenda*. — 2. *De pueris elementariis per coadiutores temporales docendis*.

... [1] 1. Quaesitum est, an ad aedificationem et conservationem disciplinae religiosae promovendam in Belgio pertineat collegia omnia liberari cura convictorum⁵³. Decretum est hanc rem tractandam seorsim cum P. Generali et ut bonum foret aliquando liberari, ita hoc tempore Duaci id non posse fieri sine offensione domini Abbatis et aliorum plurimorum et maximo detrimento iuventutis quae ibi instituitur numerosissima. [*Congr. 42*, f. 51v]

— Ubi poterunt cum aedificatione collegia liberari hac convictorum cura, optandum est ut fiat, sed antequam quicquam moveant, ad Generalem scribant. [*Congr. 20/b*, f. 239v] ...

[2] 16. An Tornaci onus docendi pueros elementarios confirmari debeat per coadiutores temporales (sicut concessit P. Natalis dum esset vicarius)⁵⁴ eo quod novitiis hoc onus convenire non videatur.

Ad 16.m: Scribat provincialis, an expedire non iudicetur ut a coadiutoribus temporalibus hoc officium praestetur. Interim pergatur ut hactenus fecerunt. [*Congr. 20/b*, f. 240r]

^a *prius tantum*; tamen *sup.* ^b Salmeron *in marg. tl* ^c *nostri sup. tl*
^d *ut del. pauperum.*

⁵³ De cura domus convictorum assumenda cf. petitionem provinciae Aquitaniae (1571); et provinciae mediolanensis (1572); MP III 51, et supra, mon. 28/B § 3.

⁵⁴ Cf. NADAL, *Instructiones Tornaci datae* (1567); MP III 161.

DECRETA CONGREGATIONIS GENERALIS TERTIAE ¹
 DE RE PAEDAGOGICA
 Anno 1573

TEXTUS: 1. *Congr. 1/a*, f. 77r-98r, originale a P. Maggio, secretario congregationis subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr. 8*, f. 106r-51v, apographum coevum.

EDITIO: *Institutum S. I.* II 216-46.

Summarium

11. *Interrogatorium communicandum electoribus ante quadriduum ad inquirendum quis aptissimus videatur ad officium praepositi generalis.*

27. *An plures domus professae et pauciora collegia habenda. Potius roboranda collegia admissa, quam nova admittenda.* — 30. *Collegia non multiplicanda.* — 35. *Decernat P. Generalis an retinendi convictores qui in Collegio Germanico propriis sumptibus aluntur.* — 58. *Qua ratione cantus in ecclesiis nostris adhibendus.* — 72. *Aristotelis interpretes impij cum delectu legendi a magistris; hi faciant ut philosophia theologiae ancilletur.* — *Deputentur qui videant quam ratione Collegium Romanum aere alieno liberetur.*

... Interrogatorium a supradictis deputatis, ex acceptis informationibus, confectum, quo electores inquirere possint ac debeant et intelligere, quis esse aptissimus videatur ad officium generalis praepositi ... [79r] ...

4. An cedatur serio daturus operam ut liberet Societatem a multis quae non conveniunt nostro instituto nosque ita gravant ut cogamur relinquere quae sunt nostri instituti propria ²; eiusmodi sunt seminaria ³, domus convictorum ⁴, collegium poe-

¹ De congregatione generali S. I. tertia, a die 12 apr. ad 16 iun. 1573 usque celebrata, cf. SACCHINUS IV lib. I n. 1-36, p. 1-8.

² Quae munera sint Instituto Societatis propria, enumerantur in *Formulis Instituti*, annis 1540 et 1550 a summis pontificibus approbatis; quas videsis in *MI Const.* I 26-30 § 3-8; et 375-81 § 3-6.

³ De cura seminariorum clericorum quando et qua ratione assumenda cf. decr. 18 congregationis generalis secundae (1565); MP III 9-10.

⁴ De cura domorum convictorum accipienda cf. supra, mon. 28 adn. 18.

nitentiariorum⁵, interesse Inquisitionis congregationibus ad iudicandum, et Signaturae Poenitentiariae, et ministerio examinandi contra formam nostri decreti⁶.

5. An timeatur propensus ad admittenda nova collegia, cum iam adeo videatur Societas gravata et oppressa multitudine collegiorum⁷ ut satisfacere oneribus susceptis non possit.

6. An credatur diligenter curaturus ut idonei operarii mittantur ad sublevandas collegiorum necessitates⁸, maxime transmarinas⁹, ubi Societas graviter laborat in observatione instituti et aliis rebus, ob inopiam bonorum superiorum et operariorum, ne quod saepe contigisse provinciae conqueruntur, qui minime idonei et sufficientes sunt, pro huiusmodi mittantur ...

DECRETA TERTIAE CONGREGATIONIS GENERALIS POST ELECTIONEM ...

27 [17] — Propositum fuit: an domus professorum in magnis civitatibus quae Societatem habere desiderant, erigi deberent; et an curandum esset ut plures domus professas et pauciora collegia haberemus¹⁰. Congregatio autem totum hoc negotium R. P. Generali commisit; eidemque commendandum censuit ut erigendis eiusmodi domibus applicaret animum; ipsius tamen prudentiae tempus et locum et modum reliquit quo id effici deberet, eique interim serio commendavit ut, iuxta decr. 11 secundae congregationis post electionem, potius applicaret animum ad roboranda et ad perfectionem adducenda collegia iam admissa quam ad nova admittenda¹¹ ... [84r] ...

30 [20] — Propositum fuit: an decreto aliquo multiplicitas collegiorum deinceps interdicenda esset, saltem ad aliquod certum tempus; quandoquidem ex multitudine collegiorum magna

⁵ Collegium poenitentiariorum ad basilicam S. Petri Romae Societati traditum est a S. Pontifice anno 1569; cf. SACCHINUS III lib. V n. 40 et lib. VI n. 1-8; p. 214 et 269-71.

⁶ Vide decretum 72 congregationis generalis secundae; *Institutum S. I.* II 209.

⁷ Vide decretum 30 congregationis generalis tertiae; inferius, § 30 [20].

⁸ Cf. *Animadversa* patrum Collegii Romani hac de re; MP III 22-23.

⁹ De statu personali provinciae Indiae cf. *Doc. Ind.* VIII 26*-27*; deinde *ib.* p. 124.

¹⁰ Vide petitionem congregationis provinciae romanae (1572); supra, mon. 28/A § 6; aliae provinciae eodem tempore idem petierunt; vide supra, mon. 28/B § 7, mon. 28/C § 8, mon. 28/D § 7.

¹¹ Decretum 11 [8] congregationis generalis secundae (1565) vide in MP III 8-9.

incommoda exoriri experientia docuit. Et, re diligenter disputata, statuit congregatio: nihil novi iam esse decernendum, sed serio rogandum esse R. P. Generalem et illi studiose commendandum, quemadmodum etiam rogavit et commendavit¹² ut decretum 11 secundae congregationis post electionem deinceps servari curet ... [85r] ...

35 [24] — Propositum fuit: utrum convictores qui in Collegio Germanico aluntur propriis sumptibus cum alumnis germanis, retinendi essent deinceps, an potius dimittendi¹³. Decretum autem fuit: hoc totum negotium iudicio et arbitrio R. P. N. Generalis relinquendum esse, quemadmodum ad eius etiam gubernationem pertinet; sic tamen ut si iudicaret Societatem ab eo onere liberandam esse, congregationis auctoritate uti ad id possit. Verum hoc decretum in actis Romae tantum servetur ... [87v] ...

58 [36] — Cantus in ecclesias Societatis inductus talis sit deinceps, qualem declaratio 3 cap. VI part. litt. B¹⁴ praescribit: nempe devotus, suaviter et simplex, non figuratus vel firmus; et in iis tantum locis retineatur ubi per nostros, non admissis externis, commode exerceri potest, et finis quem praedicta constitutio proponit, et iuxta decr. 22 secundae congregationis¹⁵ consequitur; locum tamen habeat dispensatio praesertim inter haereticos et infideles, quo ad inductionem^a, retentionem, modum et qualitatem cantus pro iudicio et arbitrio R. P. Generalis ... [89r] ...

72 [47] — R. P. N. Generalis commendatum magnopere habeat ut praeceptores nostri qui interpretantur Aristotelem, non nisi cum magno delectu^b interpretes eos legant qui contra christiana dogmata impie scripserunt, et maxime ad ea impugnanda quae christianae veritati adversentur¹⁶; et ita philosophiam interpretentur ut verae theologiae scholasticae quam nobis commendant constitutiones, ancillari et subservire faciant¹⁷ ... [98r] ...

Cum die 14 iunii ageretur de gravissimis necessitatibus col-

¹² Vide supra antecedens decretum (27 [17]).

¹³ Cf. petitionem congregationis provinciae romanae (1572); supra, mon. 28/A § 7.

¹⁴ Quam declarationem videas in *MI Const.* III 189-90.

¹⁵ Decretum 17 [2] congregationis generalis secundae (1565) vide in *Institutum S. I.* II 198.

¹⁶ Vide petitionem congregationis provinciae romanae (1572) et provinciae Germaniae superioris (1572) ea de re; supra, mon. 28/A § 10; et mon. 30/B I § 9.

¹⁷ Vide *Constit.* P. IV c. 12 § 3 et c. 14 § 3; MP I 283 et 299.

legii et domus romanae ob contracta multa debita et summam difficultatem in tanta multitudine alenda¹⁸, et de modo aliquo adhibendi remedium quaereretur, decrevit congregatio ut R. P. Generalis deputaret aliquos qui ista inspicerent et de remedio consultarent ac in congregatione referrent. Ipse vero deputavit patres assistentes et omnes provinciales ut viderent quaenam ratio iniri posset ut Collegium Romanum aere alieno liberaretur et in futurum provideretur unde sustentari posset.

Convenerunt igitur patres deputati et re diligenter discussa, maior illorum pars censuit ut decretum illud de distributione bonorum facienda in eadem provincia, in qua sunt bona, et non in ea ubi quis ingreditur, integrum maneat¹⁹; sed congregatio generalis relinquat R. P. Generali facultatem in eo dispensandi in Collegio Romano et aliis seminariis provinciarum, pro iudicio et arbitrio R. P. Generalis, habita ratione necessitatis et communis boni, ita ut, cum quis in his locis ad Societatem admittitur, possit P. Generalis dispensare ut eius bona quae in alia provincia fuerint, applicentur illi seminario. Extra hunc autem casum, semper iuxta decretum, applicentur bona provinciae, in qua ipsa bona sunt; et haec dispensatio perpetua non sit, sed interim locum habeat, dum Dominus alia ratione seminariis huiusmodi non providerit; vel certe usque ad aliam generalem congregationem; et modo scandalum semper in his distributionibus vitetur²⁰. Visum etiam pene omnibus est ut in his collegiis nostrorum numerus minuatur ita ut deinceps nulla debita contrahantur, sed nos accomodemus s. concilii tridentini decreto²¹ et nostro²². Et huic sententiae consensit congregatio die 16 iunii 1573; verum ne in actis insereretur, sed in archivo reponeretur ...

^a quo ad inductionem rep. sed del. tl ^b delectu sequ. nonnulla verba deleta in tl quae legi non possunt.

¹⁸ De difficili statu rerum temporalium Collegii Romani cf. VILLOSLADA, *Storia ...* I cap. VII: Difficoltà economiche fino alla fondazione gregoriana (p. 133-45); et SCADUTO, *L'epoca di Giacomo Lainez* IV 275-80.

¹⁹ Decretum scilicet 16 huius congregationis generalis tertiae; quod invenies in *Institutum S. I.* II 221.

²⁰ Apud SCADUTO (l. c.) enumerantur haud pauci casus renuntiationum nostrorum in favorem Collegii Romani; in quibus non semper servata videtur aedificatio necessaria (vide p. 277-78).

²¹ Decretum de regularibus et monialibus, cap. III; vide *Concil. Oecum. Decr.* (Bologna 1973) 777.

²² Cf. decretum 27 [39] congregationis generalis secundae (1565); *Institutum S. I.* II 201.

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM
ASSISTENTIAE ITALIAE¹
Annis 1575-76

A - Provincia romana

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 95r-99v (prius 1-5 164-73)*; autographum Patris Ximenez, congregationis secretarii, eiusdem manu subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr. 42, f. 100r-02r (prius 6-8 174-78 288-90)*, regestum coevum responsum Patris Generalis. — 3. *Congr. 93, f. 5r-7v (19-24 67-72)*, exemplum coevum textus secundi. — 4. *Congr. 97, f. 88r-92v*; apographum coevum textus tertii.

Summarium

1. *Penuriae praeceptorum litterarum humaniorum remedium adhibeatur.* — 2. *Instructio pro rectore Seminarii Romani de modo tractandi negotia cum cardinali protectore petitur.* — 3. *Futuri concionatores opportune instruantur.* — 4. *Remedia excogitanda ut molestiae in Seminario Romano tollantur.* — 5. *Scholastici nostri ad studia inepti removeantur.* — 6. *In Collegio Romano solum scholastici de quorum in litteris progressu plus quam mediocri spes esse possit, constituentur.* — 7. *Cantus in templis nostris simplex sit.* — 8. *Usus linguae latinae sit maxima cura in collegiis.* — 9. *Securiorem et magis approbatam doctrinam nostri sequantur.* — 10. *Seminarium ad confessores formandos instituat.* — 11. *Scholastici nostri in Collegio Germanico et Seminario Romano nimis occupantur.* — 12. *Excessus magistrorum in dictando.* — 13. *Maior diligentia adhibeatur circa disciplinas mathematicas.*

... [96v] [1] 2. Cum magna sit penuria magistrorum humaniorum litterarum², qua de causa et illae litterae frigescere et scholae in quibus illae docentur, languescere videntur; unde et Societatis bona existimatio in eo genere iacturam pati posset; propositum fuit, num opere precium fore videretur si R. P. N.

¹ Acta congregationum assistentiae Italiae (1572) de re paedagogica vide supra, mon. 28/A-D.

² De penuria praeceptorum humaniorum litterarum et de ratione habendi eos in numero sufficienti cf. supra, mon. 29/B, mon. 29/C § 12 et mon. 29/E.

Generali proponatur ut huiusmodi scholis sufficientes magistri praeficiantur; et ut talium possit esse in Societate copia, modus aliquis adhibeatur. Visum est omnibus esse utrumque valde desiderandum et proponendum. Dati sunt etiam ad id modi quidam in scriptis³ patri procuratori⁴ ut simul proponat. [*Congr.* 42, f. 96v]

— Curabitur et curatur. [*Congr.* 93, f. 5r]

[2] 1. Propositum fuit primum, an opere precium sit ut instructio aliqua fiat pro rectore Seminarii Romani⁵ (quandoquidem illius loci gubernatio multum differt a gubernatione collegiorum Societatis) qua praescribatur ei modus agendi tractandique negocia cum Ill.mo Cardinali protectore loci illius; ne ipse rector modo aliquo utatur qui damni aliquid Societati afferat. Declarari praeterea in specie, quibus in rebus ipse subordinatus esse debeat Collegio Romano. Alias enim et res confunduntur, et vix inter rectores unio servari potest. Multum namque ad loci illius gubernationem confert, quod nostri inibi morantes noverint se ita subditos esse suo rectori, sicuti alii aliorum collegiorum Societatis suis. Maiori parti placuit proponi.

— Instructio iam data est rectori Seminarii Romani; qui quidem rector Seminarii erit subordinatus provinciali, et cum hic aberit Roma, viceprovinciali, qui est rector Collegii Romani, cum quo, provinciali absente, aget quicquid fuerit opus. [*Congr.* 93, f. 5v]

[3] 2. An sit curandum ut instruantur et exercentur concionatores nostri ad spiritum Societatis⁶; zelum scilicet animarum et modum quo fructus illarum quaeritur, in concionibus adhibendum; et non permittendi modi quidam peregrini alienique ab instituto qui paulatim irrepunt et ad ostentationem popularemque auram captandam magis tendere videntur; sed ut huic malo nunc pullulanti obviam eatur, ne tantopere illud crescat ut non ita facile ei postea mederi possit. Omnibus fere visum est esse rem serio P. Generali proponendam. [*Congr.* 42, f. 96v]

³ Quae scripta sunt: MAFFEL, *De restituendis in Collegio Romano studiis humanioribus* (1575); et TORSELLINI, *Impedimenti de studii d'humanità et remedii de quelli* (1575); supra, mon. 25-26.

⁴ Procurator provinciae romanae anno 1576 fuit Ludovicus Maselli S. I. (cf. *Congr.* 42, f. 95v); de quo cf. MP II 979-80.

⁵ Vide inferius, mon. 150 et « *Avisi per lo rettore del Seminario* » (1578); supra, mon. 15.

⁶ De ministerio Verbi, seu praedicatione patrum Societatis cf. SCADUTO, *L'epoca di Giacomo Lainez* IV lib. IV cap. V: La predicatione e i predicatori (p. 469-537).

— Regulae et instructio pro concionatorum officio iam confectae sunt⁷, quas superiores observari curabunt. [*Congr.* 93, f. 5v]

[4] 4. Propositum fuit, an habita consideratione molestiarum et incommodorum quae ex Seminario Romano ad nostros promanant⁸, aliquis modus esset adhibendus quo quamprimum ab eis nostri liberentur vel omnino vel certe ex parte; et an interim curandum ut Seminarium iuxta can. 35 trium congregationum generalium⁹ sic fundaretur quod ad nostros attinet, perpetuo ut ex se sine tot incommodis Collegii Romani suppeditare posset necessaria personis quibus utitur, iuxta formulam acceptandi collegia bonae memoriae Patris Laynez¹⁰: nempe ut eorum infirmis et convalescentibus Collegium Romanum non gravetur. Omnibus visum est debere proponi. [*Congr.* 42, f. 97r]

— Curandum videtur quod proponitur, quoad licebit. De fundatione autem nihil videtur modo tentandum. [*Congr.* 93, f. 5v]

[5] 3. Propositum fuit, num proponere expediat ut superioribus iniungatur, si quos e nostris per frequentia examina ineptos ad studia compererint, ut eos ad alia ministeria transferant. Omnibus placuit proponi. [*Congr.* 42, 97v]

— Extant regulae¹¹, praeter id quod in Constitutionibus scriptum est¹². Porro ipsi curent eas observare. [*Congr.* 93, f. 6r]

[6] 4. Utrum dignum videretur consideratione, quanti inter sit totius Societatis ne in Collegio Romano constituentur scholastici alii praeterquam ii de quorum in litteris progressu plusquam mediocri spes esse possit¹³; ac proinde ne in futurum ibi retineantur personae nisi quae sint ad studia dedicatae vel quae ad studiorum profectum maxime necessariae fuerint; habita praesertim ratione magni aeris alieni quo Collegium gravatur. Contra vero ne dicti collegii scholastici progressum facientes

⁷ Vide *Regulae S. I.* (Romae 1580), p. 168-72: *Regulae concionatorum*; et *Instructio ad provinciales et superiores Societatis XIV*: Pro concionatoribus; v. *Institutum S. I.* III 374.

⁸ Vide L. GAGLIARDI, *De causis difficultatum gubernandi Sem. Rom.* (1570); et F. de SANCTIS, *De difficultatibus in Sem. Rom.* (1570); MP II 1011-28.

⁹ Vide *Canones trium congregationum generalium S. I.* (Roma 1573) p. 13; et *decr.* 23 [18] congregationis generalis secundae (1565) de cura seminariorum clericorum assumenda (MP III 9-10).

¹⁰ Vide *Formula acceptandorum collegiorum* (1559-65); MP III 11-14.

¹¹ Cf. *Regulae praepositi provincialis* (1578-80) § 55; supra, mon. 5 I.

¹² *Constit.* P. IV c. 5 litt. D; et c. 13 § 4 litt. E; MP I 219 221 293.

¹³ Cf. *Animadversa* a patribus Collegii Romani (1568) § 13; MP III 23.

evidentem, facile alio mittantur, nisi absolutis studiis, praesertim extra provinciam. Visum est omnibus et consideratione dignum et proponendum esse. [*Congr. 42, f. 97v*]

— Idem est omnino propositum ut fiat, quoad eius fieri possit.

[7] 3. De cantu in templis nostris ut simplex sit¹⁴. Et num expediat non admittere musicam Seminarii, ceremoniam aspersionis aquae lustralis ante missam maiorem, nec processionem in die Purificationis; similiter nec horas vespertinas cantare cum pomeridiana lectio non habetur. [*Congr. 42, f. 98r*]

— Patribus assistentibus delata est haec cura ut ista perpendant, deinde Patri Generali referant. [*Congr. 93, f. 6v*]

[8] 5. Quod usus linguae latinae esset maximae curae in collegiis propter eius ornamentum¹⁵, utilitatem, necessitatem et in Constitutionibus commendationem. [*Congr. 42, f. 98r*]

— Ipsi curent. [*Congr. 93, f. 6v*]

[9] 6. Quod nostri in quavis facultate securiorem et magis approbatam doctrinam sequerentur; et opinionum uniformitas servaretur¹⁶. [*Congr. 42, f. 98r*]

— Referant ipsi si qua in re peccatur et remedium adhibeatur. [*Congr. 93, f. 6v*]

[10] 16. De confessariis bene instruendis facto seminario illorum et conferentiis eorum habendis etiam de modo audiendi confessiones, ut uniformitas servetur¹⁷. [*Congr. 42, f. 98v*]

— Explicent quid sibi velint in iis verbis de modo audiendi confessiones ut uniformitas servetur. Curet provincialis ut serventur regulae sacerdotum¹⁸, et familiares habeant sacerdotes libellos in quibus hac de re agitur. [*Congr. 93, f. 7r*]

[11] 20. Curandum item, quantum fieri poterit, ne et in Collegio Germanico et in Seminario nostri scholastici ita occupentur in aliis ut propriis studiis vacare nequeant¹⁹. [*Congr. 42, f. 98v*]

— Nihil visum est respondere. [*Congr. 93, f. 7r*]

¹⁴ De cantu in nostris ecclesiis permittendo cf. petitionem congregationis provinciae romanae (1568) § 3; MP III 16.

¹⁵ De usu linguae latinae cf. *ib.* § 12 (p. 21); et TORSSELLINI, *Impedimenti de studii d'humanità et remedii de quelli* (1575); supra, mon. 26.

¹⁶ De opinionum uniformitate servanda vide petitionem congregationis eiusdem provinciae, anno 1572 factam; supra, mon. 28/A § 10.

¹⁷ De seminario peculiari confessorum instituendo habetur petitio a congregatione romana, anno 1572 facta; v. *ib.* § 24.

¹⁸ Vide *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 162-68; *Regulae sacerdotum*.

¹⁹ Vide regulam 37 rectoris; supra, mon. 5 II.

[12] 24. Remedium adhiberi incommodo tot expuentium sanguinem, sublato excessu et modo scribendi discipulorum dictandique magistrorum²⁰. [*Congr.* 42, f. 99r]

— Ubi tractabitur de studiis, ibi erit agendum de moderanda nimia intensione et scriptione et aliis si expedit; et considerandum an tempore vacantiarum eundum sit Tybur vel Tusculum, et agendum cum medicis de hac re. Interea [7v] curetur praefectus sanitatis ut bene suo officio fungatur, praesertim cum debilibus et iis qui videntur propinqui esse alicui morbo eiusmodi. [*Congr.* 93, f. 7r-v]

[13] 25. Curandum videretur ut maior adhibeatur diligentia circa disciplinas mathematicas²¹, ne brevi contingat nullum reperiri qui eas praelegat. Simul et cavendum ne philosophiae professores eas publice coram auditoribus flocci faciant. [*Congr.* 42, f. 99r]

— Id curent superiores. [*Congr.* 93, f. 7v]

B - Provincia Longobardiae

TEXTUS: 1. *Congr.* 93, f. 34r-v (prius 93-94), textus petitionum congregationis; responsiones autem ad illas reperiuntur ibidem, f. 32r-v (prius 89-90). — 2. *Congr.* 97, f. 126v-27v; apographum coevum textus primi.

Summarium

Cursus philosophiae absolvendus tribus annis cum dimidio.

... 9. Ut cursus philosophiae ad^a tres annos cum dimidio, ut in Constitutionibus habentur²², per R. P. tuam reducatur; nam tres anni nimis breve tempus videtur ac propterea et magistri et scholares multum defatigantur.

— Ad 9.m: Quoad cursum servetur interim consuetudo Collegii Romani, donec melius corrigantur regulae^b studiorum, in quibus de hoc agetur²³.

²⁰ Cf. petitionem congregationis eiusdem provinciae romanae, anno 1568 eadem de re facta; MP III 15. Vide etiam normam a P. Nadal anno 1566 datam; *ib.* 105.

²¹ De studio mathematicae vide tractatum *De artium liberalium studiis* (1565-72) § 15; MP II 256.

²² *Constit.* P. IV c. 15 § 2; MP I 301-303.

²³ Vide tractatum *De art. lib. stud.* (1565-72) § 2; MP II 254.

C - Provincia neapolitana

I

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 104r-09v (prius 8-12 179-87)*, autographum Patris Sardi, congregationis secretarii, ab eodem subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr. 42, f. 110r-11v (prius 6-7 188-90)*, earumdem petitionum forma aliquantum contracta. — 3. *Congr. 93, f. 11r-12v (prius 37-40 73-76)*, regestum petitionum una cum responsis Patris Generalis. — 4. *Congr. 97, f. 96v-99v*; apographum coevum textus tertii.

Summarium

1. *Petitur ut nova collegia admittantur.* — 2. *Prohibeantur repraesentationes ludorum scaenicorum.* — 3. *Utrum congregationes devotorum repugnent Constitutionibus, declaretur.*

... [1] 15. Rogat vero obnixè congregatio R. P. Praepositum Generalem ut animum applicet ad aliqua collegia in hac provincia admittenda^c; difficile enim admodum arbitratur recte et iuxta Societatis morem posse eam gubernari nisi plura sint nostrorum domicilia²⁴. [*Congr. 42, f. 105v*]

— Generalis propensus est ut in regno neapolitano aliqua alia sint collegia, modo fundatio sufficiens offeratur et^d secundum institutum nostrum²⁵. De quibus omnibus si scribant distincte, quamprimum respondebitur. [*Congr. 93, 11r*]

[2] 40. Petit congregatio a P. Generali ut suo iussu caveat ne comediae aut tragoediae aut aliae ut vocant repraesentationes a nostris in hac provincia exhibeantur. [*Congr. 42, f. 107r*]

— Raro aut nunquam fiant²⁶. [*Congr. 93, f. 12v*]

[3] 44. Petitur Constitutionum declaratio circa conventus devotorum persimiles illi congregationis Deiparae Virginis Romani Collegii, an Constitutionibus repugnent et an liceat alibi fieri quod Romae fit²⁷. [*Congr. 42, f. 107v*]

²⁴ Dum provincia neapolitana anno 1574 habebat solum tria domicilia, provincia romana eodem tempore numerabat 11, Longobardiae 8, sicula 9 et veneta quoque 9; cf. LUKÁCS, *De origine collegiorum ...* AHSI 30 (1961) 106-107.

²⁵ Normae et conditiones videri possunt in scripto: *Formula acceptandorum collegiorum* (1559-65); quod invenies in MP III 11-14.

²⁶ De ludis scaenicis rarissime exhibendis vide reg. 57 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

²⁷ De sodalitatibus B. Mariae V. similis interrogatio facta est etiam a congregatione provinciae Aquitaniae (1572); v. supra, mon. 30/D et adn. 48.

— Congregatio intemeratae semper Virginis more Collegii Romani potest institui in nostris collegiis^e sine cantu²⁸, idque consulto prius Generali. [*Congr.* 93, f. 12v]

II

Particularia proposita per Procuratorem

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 112r-19v (*prius* 13-20 191-205), autographum Patris Vitoria, procuratoris provinciae neapolitanae. In marginibus petitionum sunt conceptus responsuum partim Patris Vitoria, partim Patris Possevino manibus exarati. — 2. *Congr.* 93, f. 13r-15v (*prius* 43-48 79-84), regestum propositorum particularium una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr.* 97, f. 100r-04v; apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *Dimissi de S. I. non admittantur ad scholas nostras.* — 2. *Professores philosophiae nihil scribendum discipulis tradant.* — 3. *Provideatur ne magistri onere scholarum supra modum graventur.*

... [1] 1. Quid agendum cum illis qui semel dimissi a Societate, scholas eiusdem collegii [frequentant] unde (forte etiam cum nostrorum scandalo) vel dimissi fuerunt culpa ipsorum, vel ipsi abierunt, inconsulto superiore, ad propria. [*Congr.* 42, f. 112r]

— Non admittantur cum scandalo²⁹. [*Congr.* 93, f. 13r]

[2] 21. Ut qui praelegunt philosophiae curriculum iuxta auctorem a P. Generali assignatum, nihil praeterea aut certe fere nihil scribendum discipulis tradant. Nam si multa eaque repugnantia doctrinae auctoris quem interpretantur observant (seu scribunt), plus nocimenti hoc videtur allaturum quam utilitatis eo quod scolasticam neutram doctrinam bene percipient; et praeterea quum non obviatur omnino illi incommodo ne nostri scribentes sanitatem amittant³⁰. [*Congr.* 42, f. 114v]

²⁸ De usu cantus in Societatis ecclesiis v. decr. 58 [36] congregationis generalis tertiae (1573); supra, mon. 31.

²⁹ Vide *Reg. praecept.* (1558) § 27 (MP II 32); et decr. 40 [119] congregationis generalis primae (1558); MP III 6.

³⁰ De excessu in dictando et scribendo vide postulatam congregationis provinciae romanae (1576); supra, mon. 32/A § 12.

— Provideat provincialis ne multa et impertinentia dictentur aut scribantur. [*Congr.* 93, f. 14r]

[3] 39. Consulendum videretur nostris sacerdotibus et si fieri posset, lege aliqua prohibendum videretur ne onere scholarum grammaticae vel humanitatis^f supra modum gravarentur, sed certis temporibus successores acciperent ut vel casibus conscientiae vacarent, vel alia etiam sua studia absolvent; nam cum pluribus annis aut decennio etiam quandoque legendo pueris defatigentur, gemunt sub pondere, et licet patienter ferant, nonnunquam tamen anguntur, maxime si vident superioribus quodammodo se neglectui esse et male insuper excipi si forte simpliciter suum gravamen proponunt et desiderium. [*Congr.* 42, f. 117r-v]

— Sciant qui legunt grammaticam, etiam si sunt sacerdotes, se nihil contra institutum nostrum, immovero iuxta illud facere³¹. Quare potius cohortandi sunt quam avertendi. Quod autem pertinet ad casus conscientiae, superiores curent ut sacerdotes et confessarii sint versati in iis quantum opus est. [*Congr.* 93, f. 15r]

D - Provincia Siciliae

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 120r-23v (*prius* 207-11), autographum Patris Sibylla, congregationis secretarii; eiusdem manu subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr.* 93, f. 24r-25r (*prius* 69-72), regestum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr.* 97, f. 116r-18r; apographum coevum textus secundi.

Summarium

Expedire videtur ut fiant magistri qui perpetuo doceant.

... Proponebatur ut quemadmodum in Societate eliguntur qui tum concionatores tum confessarii sint, ita etiam seligerentur qui in scholis perpetuo docerent. Quod ne laboriosum nimis esset, possent per aliquot tempus ab hoc exercitio cessare^g ac deinde in idipsum reverti. Referebantur utilitates ex hoc plurimae; nam et tam multos in Societatem admittere non cogermur et maturiores ac in unaquaque facultate [121v] magis exercitatos

³¹ « Los maestros ... en enseñar sus escolares aprehenden el fin de la Compañía: a mayor gloria y alabanza de Dios » NADAL, *Regulae de scholis* (1553); MP I 194 § 31. Vide etiam supra, mon. 29 adn. 8.

praeceptores haberemus. Tollereturque exteris causa de nobis conquerendi quod magistros minime versatos novitios ac pene pueros in scholis ponamus. Praeterea qui ad conciones vel ad regimen ac alia Societatis nostrae munera promptiores sunt, si alios docere non cogerentur, progressus maiores facerent. Qui autem docerent, si intelligerent se ad id officium esse vocatos neque ullam superesse spem ad alia munera progrediendi, forte magis animum applicarent. Verum Pater Provincialis aiebat, a bonae memoriae Patre Laynez fuisse praeceptum ne ultra quadriennium in scholis quisque docere permetteretur³². Quod hactenus fere observatum est. Proinde congregatio R.dum P. Generalem rogat ut Patrem Provincialem moneat quo in id det operam ut multi in hac provincia huiusmodi^h constituentur praeceptores qui ut a Patre Generale id esse praeceptum intellexerint, haud dubium quin alacri animo huic muneri se accingent³³. [Congr. 42, f. 121r-v]

— De magistris qui perpetuo doceant in scholis, non expedit ut fiat quod proponitur. Ac cum novitios admittant, caveant ne admittant turbam. Curent autem iuxta Constitutiones ut fiant magistri idonei, maturi et qui in spiritu imprimis fundati sint. [Congr. 93, f. 24v]